
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Regione Piemonte

ASL AT

-------------

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Delibera n. 50    del  05/05/2022

Oggetto:  D.G.R N.  4-4878  DEL 14  APRILE 2022  AD OGGETTO  ``PIANO

STRAORDINARIO DI RECUPERO DELLE LISTE D`ATTESA. ULTERIORI

DISPOSIZIONI ATTUATIVE,  AD INTEGRAZIONE DELLA D.G.R. N.  48-

4605 DEL 28.01.2022 E AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER LE AZIENDE

SANITARIE  REGIONALI.  MODIFICA  DELLA  D.G.R.  N.  38-846  DEL

22.02.2019  SUI  TERMINI  DI  VALIDITA`  DELLE  RICETTE  RELATIVE

ALLE  PRESTAZIONI  DIAGNOSTICO-SPECIALISTICHE  DI  PRIMO

ACCESSO`` - PRIME DISPOSIZIONI ATTUATIVE   



IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta della Struttura Servizi Amministrativi Area Territoriale e Ospedaliera

Oggetto:   D.G.R N. 4-4878 DEL 14 APRILE 2022 AD OGGETTO ``PIANO STRAORDINARIO DI

RECUPERO DELLE LISTE D`ATTESA. ULTERIORI DISPOSIZIONI ATTUATIVE, AD

INTEGRAZIONE DELLA D.G.R. N. 48-4605 DEL 28.01.2022 E AUTORIZZAZIONE DI SPESA

PER LE AZIENDE SANITARIE REGIONALI. MODIFICA DELLA D.G.R. N. 38-846 DEL

22.02.2019 SUI TERMINI DI VALIDITA` DELLE RICETTE RELATIVE ALLE PRESTAZIONI

DIAGNOSTICO-SPECIALISTICHE DI PRIMO ACCESSO`` - PRIME DISPOSIZIONI ATTUATIVE   

SCHEDA DI SINTESI 

Contenuto del provvedimento: 

Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 4-4878 del 14.04.2022, trasmessa con nota della Direzione 

Sanità e Welfare prot.  26588 del 27.04.2022

Documentazione istruttoria:

Allegati

 

Spesa prevista (spuntare la voce d’interesse e  specificare):

L’atto contiene le analisi dei costi cessanti e dei costi emergenti           □

Sussistenza disponibilità economica in quanto si fa riferimento alla spesa storica □

Il costo è pari al costo storico per lo stesso periodo, l’atto non comporta oneri aggiuntivi. □

Il costo è maggiore dello storico per lo stesso periodo: (specificare la copertura): □



Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs  165/01 e s.m.i.

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 

dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 92 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AT;

Vista la DGR n.  4 – 2123  del 20/10/2020  di nomina del Direttore Generale dell’ASL AT e la 

successiva D.G.R. n. 1 – 2296 del 13 novembre 2020 che definiva la decorrenza dell'incarico al 

1 gennaio 2021;

Viste  le  deliberazioni  del  Direttore  Generale  n.  2  e  n.  3   del  05/01/2021  di  nomina 

rispettivamente  del Direttore  Sanitario   e del Direttore  Amministrativo dell' ASL AT.

Visto l'Atto Aziendale dell'ASL AT di cui alle deliberazioni n. 74 del 21/09/2015 in particolare 

l'art.30 rubricato “Separazione dei Poteri”, n. 89 del 19 luglio 2017 di aggiornamento del Piano 

di Organizzazione Aziendale,  n. 105 del 05/09/2017 di approvazione del Documento Unico 

Integrato,  nonché il capo III – Linee guida per l'adozione degli  atti  amministrativi di cui al 

regolamento in materia di procedimento amministrativo, adozione atti amministrativi, accesso 

documentale, accesso civico vigente;

Vista la D.G.R. n. 4-4878 del 14 aprile 2022, ad oggetto: “Piano straordinario di recupero delle 

Liste  d’attesa.  Ulteriori  disposizioni  attuative,  ad  integrazione  della  D.G.R.  n.  48-4605 del 

28.01.2022 e autorizzazioni di spesa per le Aziende Sanitarie Regionali. Modifica della D.G.R. 

n.  38-846  del  22.02.2019  sui  termini  di  validità  delle  ricette  relative  alle  prestazioni 

diagnostico-specialistiche  di  primo  accesso”,  trasmessa  con  nota  della  Direzione  Sanità  e 

Welfare prot. 26588 del 27.04.2022;

Dato atto che con la citata D.G.R. la Regione Piemonte ha disposto, tra l’altro:

 di approvare,  ad integrazione della D.G.R. n. 48-4605 del 28.01.2022, l’allegato A), 

parte  integrante  e  sostanziale  del  citato  provvedimento,  recante  “Rimodulazione  del 

piano regionale e dei piani aziendali per il recupero delle liste di attesa per le prestazioni 

di  ricovero,  di  specialistica  ambulatoriale  e  di  screening  oncologici:  ulteriori 

disposizioni attuative e modalità organizzative”;

 di autorizzare le Aziende Sanitarie Regionali all’utilizzo, ad integrazione delle risorse 

già  assegnate  con  D.G.R.  del  24  novembre  2021,  n.  2-4147,  delle  ulteriori  risorse 



previste  dall’art.  1,  comma  278,  della  legge  30  dicembre  2021,  n.  234  pari  a  € 

36.862.840,00,  secondo  la  ripartizione  riportata  nell’allegato  B)  al  citato 

provvedimento, definita sulla base del fabbisogno espresso dalle ASR – a partire dal 

conteggio delle prestazioni erogate nell’anno 2019;

 di demandare a successivo provvedimento della Direzione Sanità e Welfare l’adozione 

delle  variazioni  che,  ad  invarianza  dell’importo  complessivo,  si  renderanno 

eventualmente necessarie nell’ambito del riparto di cui al suddetto allegato B) - sia tra le 

aziende che tra le diverse destinazioni – sulla base dell’andamento effettivo del processo 

di riassorbimento delle liste di attesa e del fabbisogno espresso;

Rilevato che la richiamata D.G.R. n. 4-4878 del 14 aprile 2022 prevede che le ASL, entro il 30 

aprile 2022, dovranno adottare una delibera aziendale che riepiloghi la spesa programmata con 

oneri a carico delle risorse ripartite con il citato provvedimento, declinata per ciascuna struttura 

sanitaria pubblica del SSR o privata accreditata e contrattualizzata con il SSR identificata con le 

codifiche dei modelli STS.11 e HSP.11;

Considerato  che  per  il  raggiungimento  delle  finalità  del  provvedimento  regionale  -  con 

esclusione delle prestazioni  di screening oncologici  -  le ASL possono coinvolgere anche le 

strutture  private  accreditate,  ad  integrazione  dei  tetti  regionali  fissati  con  precedenti 

provvedimenti  di Giunta regionale,  per  un ammontare non superiore al  24,35% delle  quote 

ripartite  con  il  citato provvedimento  –  di  cui  al  suddetto  allegato  B)  -  ed  eventualmente 

incrementabile dall’ASL sulla base di specifiche esigenze da motivare con specifico atto, nel 

limite  della  quota  di  finanziamento  che  è  stata  ripartita  per  ciascun  obiettivo  di  recupero 

definito con il citato provvedimento;

Preso atto che, in base a quanto riportato nel più volte richiamato allegato B) alla D.G.R. cit., 

l’importo assegnato all’ASL AT, ammonta a complessivi € 1.694.573,00, così ripartiti:

 Visite e prestazioni ambulatoriali:  € 819.337,00 (di cui € 24.580,00 per prime visite e 

diagnostica  per  il  paziente  oncologico  ed  €  794.757,00  per  visite  e  prestazioni  di 

controllo e primo accesso);

 Ricovero: € 734.840,00 (per interventi chirurgici programmati);

 Prestazioni di screening: € 140.396,00;

Ritenuto, in fase di avvio del percorso di attuazione delle indicazioni del Piano straordinario di 

recupero delle Liste d’attesa, stante le difficoltà oggettive di procedere, in tempistiche ristrette, 



secondo le  modalità previste dal punto 3) dell’allegato A) alla D.G.R. 4-4878 del 14 aprile 

2022,  di  adottare  la  seguente metodologia  per  la  ripartizione delle  risorse assegnate  con la 

suddetta D.G.R.:

 la  ripartizione  delle  risorse  tra  ASL  AT  e  ASO  AL  è  effettuata  sulla  base  della 

valutazione dei volumi di prestazioni che non possono essere soddisfatti direttamente 

dall’ASL AT, coniugati con i dati di mobilità passiva verso l’ASO AL;

 l’utilizzo  delle  strutture  private  accreditate  individuate  come  potenziali  erogatori  di 

prestazioni di specialistica ambulatoriale o di interventi chirurgici nell’anno 2022 (in 

quanto già contrattualizzate nell’anno 2021 per le medesime finalità o appositamente 

interpellate  nel  corrente anno), a cui viene riconosciuto, in sede di prima assegnazione, 

un  importo  pari  a  quello  risultante  dall’applicazione  della  percentuale  del  24,35%, 

previsto  dalla  D.G.R.  4-4878  del  14  aprile  2022,  per  il  setting  “specialistica 

ambulatoriale”(rif.  Colonna  a2  Allegato  B)  della  D.G.R.  cit),  corrispondente  ad € 

193.523,00 e  per  il  setting  “interventi  chirurgici”  (rif.  Colonna  B Allegato  B) della 

D.G.R. cit), corrispondente ad € 178.934,00. Tali importi saranno oggetto di successiva 

assegnazione  alle  diverse  strutture  accreditate,  individuate  dall’ASL AT sul  proprio 

territorio e su quello delle ASL confinanti, per una loro effettiva fruibilità da parte dei 

propri assistiti, sulla base della verificata disponibilità delle stesse all’effettuazione di 

prestazioni aggiuntive richieste dall’ASL AT, con le quali verrà stipulato il contratto 

integrativo, così come previsto dal punto 4) dell’allegato A) sopra citato;

Dato atto che le azioni che l’ASL AT porrà in essere per la realizzazione del piano di recupero 

delle liste di attesa si articolano nelle seguenti linee di  priorità: a) ripristino della produzione 

erogata  nell’anno  2019,  b)  ricorso  agli  erogatori  pubblici  del  SSR dell’ambito  sovrazonale 

Piemonte  Sud  Est,  c)  ricorso  a  prestazioni  aggiuntive  da  parte  del  personale  sanitario 

dipendente, d) assunzione o riallocazione del personale dipendente, e) incremento dell’attività 

specialistica  ambulatoriale  convenzionata  interna,  f)  ricorso  al  privato  accreditato),  g)  altre 

azioni, tra cui ricorso alla telemedicina;

Precisato che il buon esito delle suddette azioni è condizionato dal reperimento delle figure 

professionali necessarie e dalla disponibilità dei soggetti terzi erogatori;

Considerato che la ripartizione delle risorse riconosciute con la D.G.R. n. 4-4878 del 14 aprile 

2022  potrà  essere  oggetto  di  successiva  rimodulazione  tra  le  strutture  pubbliche  e  private 



accreditate , sulla base dell’effettivo andamento del Piano straordinario di recupero delle Liste 

d’attesa e dell’assorbimento nel corso del 2022 delle  risorse riconosciute per le finalità  del 

Piano stesso;

Rilevata la necessità di dichiarare immediatamente  esecutivo il  presente  provvedimento per 

rispettare la scadenza assegnata dalla Regione Piemonte;

Dato atto che il Direttore della Struttura proponente con la sottoscrizione della proposta attesta 

la  regolarità  tecnico-amministrativa  e  la  correttezza  e  completezza  dell’istruttoria  svolta  in 

relazione all’adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

Acquisito il parere obbligatorio e favorevole del Direttore Sanitario nonché quello favorevole 

del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto di competenza

DELIBERA

1. Di ripartire, per le motivazioni e secondo la metodologia in premessa esplicitate, in sede 

di prima assegnazione,  le risorse riconosciute con la D.G.R. n. 4-4878 del 14 aprile 

2022 in premessa richiamata, secondo la sottoriportata tabella:

Erogatori Specialistica Interventi 

chirurgici

Screening Totale

ASL AT € 375.814,00 € 510.000,00 € 140.396,00 € 1.026.210,00

ASO AL € 250.000,00 €  45.906,00 € 0 € 295.906,00

PRIVATI € 193.523,00 € 178.934,00 € 0 € 372.457,00

TOTALE € 819.337,00 € 734.840,00 € 140.396,00 € 1.694.573,00

2. Di dare atto che la ripartizione di cui al punto 1) delle risorse riconosciute con la D.G.R. 

4-4878  del  14  aprile  2022  potrà  essere  oggetto  di  successiva  rimodulazione  tra  le 

strutture  pubbliche  e  private  accreditate  contrattualizzate  per  il  recupero  delle 

prestazioni sulla base dell’effettivo andamento del Piano straordinario di recupero delle 

Liste d’attesa.



IL DIRETTORE GENERALE

                      Flavio BORASO  

Nel caso di immediata esecutività:

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  deliberazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n. 10 del 24.01.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 

134 del D.lgs 267 del 18.08.2000

 IL   DIRETTORE GENERALE

                         Flavio BORASO  



Amministrazione trasparente (D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.)

□ SI’ X NO

□ Consulenti e collaboratori - art. 15 

□ Dirigenti art. 15, c. 1 e art. 41 - Incarichi Dirigenziali

□ Provvedimenti dirigenti /organi indirizzo politico - art. 23, c. 1, ex lett. a) - Autorizzazioni e  

Concessioni

□ Provvedimenti  dirigenti  /organi  indirizzo  politico  -  art.  23,  c.  1,  lett.  b)  -  Scelta  del  

contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità  

di  selezione prescelta  ai  sensi  del  codice  dei  contratti  pubblici,  relativi  a  lavori,  servizi  e  

forniture, di cui al decreto legislativo 18   aprile 2016, n. 50.

□ Provvedimenti  dirigenti/organi  indirizzo politico -  art.  23,  c.  1,  ex lett.  c)  -  Concorsi  e  

Selezioni

□ Provvedimenti dirigenti/organi indirizzo politico - art. 23, c. 1, lett. d) - Accordi con privati  

e PP.AA.- convenzioni      

□ Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, art. 26

□ Contratti pubblici di lavori servizi e forniture - art. 37, c.1, lett. b)

□ Avvisi sui risultati della procedura di affidamento (elenco verbali) - art. 37, c. 1

□ Anticorruzione L. 190/2012 art. 1, c. 32

Codice appalti D.Lgs. n. 50/2016 art. 29, c.1 

□ Provvedimenti di esclusione ed ammissione

□ Composizione della commissione di aggiudicazione

□ Altra Sezione (indicare quale) ___________________________



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Regione Piemonte

ASL AT

--------------

Deliberazione del  DIRETTORE GENERALE  n°  50   del  05/05/2022   

Oggetto:  D.G.R  N.  4-4878  DEL  14  APRILE  2022  AD  OGGETTO  ``PIANO

STRAORDINARIO  DI  RECUPERO  DELLE  LISTE  D`ATTESA.  ULTERIORI

DISPOSIZIONI  ATTUATIVE,  AD  INTEGRAZIONE  DELLA  D.G.R.  N.  48-4605  DEL

28.01.2022  E  AUTORIZZAZIONE  DI  SPESA  PER  LE  AZIENDE  SANITARIE

REGIONALI.  MODIFICA DELLA D.G.R.  N.  38-846 DEL 22.02.2019 SUI TERMINI DI

VALIDITA`  DELLE  RICETTE  RELATIVE  ALLE  PRESTAZIONI  DIAGNOSTICO-

SPECIALISTICHE DI PRIMO ACCESSO`` - PRIME DISPOSIZIONI ATTUATIVE   

(ai sensi della D.G.R. N°  4 – 2123 DEL  20/10/2020 – integrata con D.G.R. N.°  1- 2296 del 13/11/2020)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Azienda Sanitaria Locale 

ASL AT di Asti  per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 05/05/2022  

 

 

ESECUTIVA DAL   05/05/2022  

Trasmessa:

Al Presidente del Collegio Sindacale in data:

Alla Giunta Regionale in data:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Masoero Gianfranco -  Direttore Servizi Amministrativi Area Territoriale e Ospedaliera

Attestazione regolarità tecnico amministrativa 

Daghero Lorella -  Il Direttore Amministrativo  

Occhi Mauro -  Il Direttore Sanitario  

Boraso Flavio -  Direttore 

Morando Gabriella -  Incaricato alla pubblicazione Ufficio Atti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2022-05-05T14:27:06+0200
	Gabriella Morando




